
1 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.1 del 08.10.2020 
 

OGGETTO:Costituzione organismo denominato staff del Sindaco. 

 
L’anno duemilaventi il giorno otto  del mese di ottobre alle ore 17,30 presso l’Ufficio di Segreteria 

della Casa comunale si è riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi di legge. 

Sono presenti i seguenti componenti: 

 

NP NOMINATIVO QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 

1 GUIDA GIUSEPPE Sindaco X  

2 FERRARA AMANDA Vice Sindaco X  

3 D’AGOSTINO MARIA GRAZIA Assessore X  

4 PISCITELLI GIUSEPPE Assessore X  

5 RIVETTI MICHELE Assessore X  

 TOTALE  5  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Emanuela Crisci, incaricato della redazione 

del presente verbale. 

 

Presiede l’adunanza il Sindaco Giuseppe GUIDA, il quale, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a prendere in esame l’argomento indicato in 

oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Arienzo 
P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

P i a z z a  S a n t ’ A g o s t i n o ,  4  –  8 1 0 2 1  

Tel .0823 805987–  Fax 0823804619 

C . F .  8 0 0 0 7 2 7 0 6 1 6  



2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento sull’organizzazione dei Servizi e degli Uffici; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visti i Decreti sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, 

abilitati ad assumere atti di gestione ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Premesso: 

- che l'attività di governo del paese presenta rilevante complessità, investe molteplici 

aspetti della vita sociale e richiede competenze diversificate e specialità di esperienze e 

conoscenze; 

- che per attuare un rafforzamento del ruolo di indirizzo politico amministrativo del Sindaco, in 

aggiunta alle competenze degli organi ed uffici comunali, si ritiene utile attuare il coinvolgimento e 

la partecipazione di soggetti qualificati della society civile, in un laboratorio di idee e 

confronto che porti alla migliore attuazione del programma di governo locale; 

Consideratoche per la realizzazione degli obiettivi di questa Amministrazione, in linea con il 

proprio programma amministrativo, si rende necessario istituire l'Ufficio Staff del Sindaco che 

si occupi delle funzioni fondamentali e di sostegno all'esercizio delle funzioni di indirizzo e 

controllo dell'organo politico, funzioni che comportano lo svolgimento di attività complesse e 

particolari che richiedono necessariamente un valido supporto; 

Rilevato che la nuova Amministrazione del Comune di Arienzo e nella piena funzionalità ed 

operatività e che pertanto si rende necessario istituire l'ufficio Staff del Sindaco che sia di 

supporto all'esercizio delle funzioni di indirizzo e controllo dell'organo politico, funzioni che 

comportano lo svolgimento di attività complesse e particolari che richiedono 

necessariamente un valido supporto; 

Tenuto contoche, ai fini della costituzione del predetto organismo è opportuno individuare soggetti 

dotati di competenza, esperienza e professionalità su tematiche di varia tipologia,  

disposti a collaborare con il Sindaco in modo gratuito e volontario, sui temimi di 

maggior rilevanza che lo stesso, nella sua piena discrezionalità, intenda sottoporre al loro esame, 

potendo lo stesso organismo essere modificato nella sua composizione con provvedimento del 

Sindaco, previa comunicazione alla Giunta; 

Considerato che la durata massima di tale organismo non può essere superiore alla 

durata del mandato amministrativo; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla nuova costituzione dell'organismo consultivo 

denominato "Staff del Sindaco", che su esclusivo impulso del Sindaco, avrà compiti di 

analisi, proposta, valutazione ed approfondimento di alcune tematiche di particolare rilevanza 

per l'Amministrazione in ambito economico, culturale, sociale, ferma restando l'assoluta ed 

esclusiva competenza degli organi e uffici comunali nell'assunzione dei provvedimenti che 

competano al Comune per le attribuzioni al medesimo riconosciute da leggi e regolamenti; 



3 

 

Ribadito che i componenti del predetto organismo collaboreranno con il  Sindaco a titolo 
gratuito, sulla base di effettive esigenze e per le tematiche individuate di volta in volta dal 

medesimo; 

Preso atto che il Sindaco ha individuato quali soggetti di riconosciuta competenza ed 

esperienza nei settori professionali di loropertinenza i Sigg.ri: 

1.  Domenico Guida - Segreteria del  Sindaco 

2.  Luisa Rivetti -  supporto alle politiche sociali 

3.  Laura Morgillo - supporto alle politiche sociali 

4.  Gerarda Varricchio- supporto all' ufficio legale; 

5.  Pietro Ferrara - supporto alle politiche comunitarie, ai fondi europei 
nonché alla gestione dell'emergenza COVID; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla costituzione dello "Staff del Sindaco" con la predetta 

composizione; 

Data atto the l'attività di tale organismo si svolgerà con modalità operative che verranno 

definite dal medesimo; 

Vistoil parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 

Settore I – Amministrativo e Affari generali e dato atto che il presente provvedimento non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale 

dell'Ente, ai sensi dell'art. 49 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs. 267/2000 e ss.rnm,ii.; 

Ritenuto di dichiarare ilpresente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 

4 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, 

per un più celere proseguo degli atti conseguenti; 

Con i voti favorevoli di tutti I presenti;  

D E L I B E R A  

� Di costituire per il mandato 2020/2025 e per i motivi di cui in premessa, l'organismo 

denominato "Staff del Sindaco" con le competenze e la composizione ivi indicate; 

� Di dare a atto che la composizione dello Staff potrà essere variata con provvedimento 

del Sindaco, previa comunicazione alla Giunta; 

� Di dare atto che non è previsto alcun compenso per i membri dell'organismo di cui 

trattasi; 

� Di Darne comunicazione ai Consiglieri comunali 

 

Inoltre, con separata unanime votazione favorevole dei presenti, espressa nelle forme di legge 

DELIBERA 

Di dichiararela presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 



4 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO:Costituzione organismo denominato staff del Sindaco. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 

n. 267, esprime parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di delibera sopra riportata. 

Arienzo, lì 08.10.2020 

Il Responsabile del Settore I - Amministrativo 
Carmela D’Addio 

 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 

del Tuel 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

NON NECESSARIO 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

Del ché è verbale. 

 

 IL PRESIDENTE                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

Sindaco Giuseppe Guida                                                                     Dott.ssa Emanuela Crisci 

_______________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ON LINE 

La presente deliberazione viene da oggi resa nota mediante affissione all’Albo Pretorio on line, 

come prescritto dall’art. 32 comma 1 e 5 della legge 18.6.2009 n. 169, dall’art. 2 comma 5 del D.L. 

30.12.2009 n. 194 nel testo modificato dalla Legge n. 25 del 26.2.2010, per rimanervi quindici 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000.  

Arienzo, lì 09.10.2020    

                                                                                                               IL MESSO COMUNALE
         Alessandro Zimbardi 

 

 

ATTESTAZIONE DI  ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

o E’ divenuta esecutiva per decorrenza  dei termini, ai sensi del 3^ comma dell’art.134 del 

D.Lgs 267/2000 (dieci giorni dalla  pubblicazione) in data __________________; 

• Dichiarata  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134-comma 4 del D.Lgs.267/2000. 

Arienzo, lì 09.10.2020     
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Emanuela Crisci 

 

______________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c. 

1, D.Lgs. 267/2000, per rimanervi quindici giorni consecutivi dal ___________ al ___________.  

Arienzo, lì 09.10.2020     

                                                                                                               IL MESSO COMUNALE
         Alessandro Zimbardi 

 

________________________________________________________________________________ 

Comune di Arienzo 
P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

P i a z z a  S a n t ’ A g o s t i n o ,  4  –  8 1 0 2 1  

Tel .0823 805987–  Fax 0823804619 

C . F .  8 0 0 0 7 2 7 0 6 1 6  


